A

nuinis separamus, proinde autor suasorque mihi Dn. PRAESES fuit, vt hanc spartam in me susciparem, & quid *circa legata ad pias causas iustum sit, euoluerem, veraque priuilegia eorum a spuriis fecernerem*; id quod ea, qua par est, breuitate, expediam, vt *Cap. I. genuina, Cap. sequ. vero spuria, falsa & cerebrina priuilegia exhibitus sim.*

Pietatis cor-  
reptus con-  
ceptus.

Genera pia-  
rum causarum  
quatuor.

Ad quae refe-  
runtur ecclae-  
siæ.

§. II. Quemadmodum *pietas solida*, in corrupta ecclesia, in *superstitionem degenerauit*, ita non mirandum est, notionem *piae cause adeo quoque corruptam fuisse*, vt, quicquid ob rationem *pietatis vel quasi h. e. superstitionis* in testamentis relinquitur, id omne ad *piam causam* legatum esse censeatur, quod fuisus iam docuit Dn. RECHENBERG in dissert. de eo, *quod in pia causa impium est*, sub Præsid. Dn. WERNHERI habita. Cumulum harum piarum causarum recensuit, & sine iudicio congregit ANDREAS TIRACVELLVS de priuilegiis piar. caus. in præfat. quem ducem reliqui ut plurimum sequuntur. Generatum hic refere solent illa legata, quæ 1) in *vñs pauperum*, 2) *pro anima*, 3) *intuitu religionis Christianæ* eiusque promotionis, & 4) ob *virtutatem publicam* relinquuntur. Primam causam admitto, sed vt ex seqq. apparebit, saepe hic prætextus tantum fitigatur, dum secundum principia iuris canonici soli fere clerici *pauperum* appellatione intelliguntur, veri autem negliguntur. Altera est *superstitionis*, ne dicam erronea, si ad Scripturæ S. normam examinatur, fluitque potissimum ex hypothesi de *purgatorio*, quam nostrates merito reprobant, vnde quoque non possint non conclusiones inde deductas repudiare. Tertia species *suo modo* vera, sed vt ex exemplis adducendis constabit, ut plurimum in *applicatione* *superstitionis* est, quia promotio religionis Christianæ in variis *superstitionis* institutis queritur. Ultima causa eo magis lese commendat, quod tot hominum saluti & incolumitati inde propiciatur.

§. III. Ad primam classem referuntur *ecclesiae*, cuius bona, olim recte dicebantur *bona pauperum*, quod vñice ex-

primo instituto alimentationi eorum inferuirent, docenti-  
bus THOMASSINO P. III. de vet. & nou. eccles. d. scripl. lib. 5. c. 26.  
Iqq. & IO. LAVNOIO de cura eccles. pro miséris & pauper. quo in-  
tuitu etiam palli bona ecclesiæ vocantur bona & patrimonium  
pauperum c. 28. C. 12. q. 1. c. 24. C. 12. q. 2. c. 59. C. 66. q. 1. c. 2. X.  
de rebus eccl. non al. Verum tractu temporis scena ita mutata  
est, vt vix quarta redditum pauperibus sit relata, & tandem  
hec quoque in plerisque ecclesiis suppressa, adeo vt bona ec-  
clesiastica sint facta bona clericorum h. e. que horum usui &  
sustentationi inferuiunt. Non tam impius sum, vt clericis  
salaria debita ex redditibus ecclesiasticis denegare velim, que  
ex merito iis debentur, & eo intuitu legata in eorum viuum  
relata p/a censenda, quod cultui diuino inferuant, & rem  
diuinam faciant; ast quis negabit, hanc quoque in supersticio-  
nem degenerasse? Quot sunt ecclesiæ cathedrales & colle-  
giatae, in quibus res diuina ex opere operato fieri dicitur,  
que in gentibus redditibus turgent, iis exsoluendis, qui nomen  
clericis, non rem habent. Et tamen iis olim relata adhuc apud  
nos iure piarum causarum censentur. Quot sunt ecclesiæ  
alii, que vltra dotem, pastoribus destinatam, plures redi-  
tus quotannis percipiunt, qui tamen in usus pios, prout de-  
cebat, non erogantur, sed quæstui exponuntur, quo patri-  
monium ecclesiasticum quotannis augeatur. Quicquid tali ec-  
clesiæ legatur, pium esse indicatur, si vel maxime necessarii &  
magis indigentes prætereantur.

§. IV. Rectius 2) huc referuntur hospitalia eorumque bo- Hospitalia:  
na, & quicquid in horum usus legatur, quippe in quibus re-  
fæcio pauperum indigentium adhuc primaria cura est, cuius  
species varias recenset l. 23. C. de SS. eccl. inter quas tamen mo-  
nasteria non recte referuntur, ut paulo post dicam, bene tamen  
viduarum claustra & sustentacula, die Wittwen-Häuser oder  
Wittwen-Kästen, hospitalia publica valetudiniorum mili-  
tum, inualiden-Häuser, vel animi morbo laborantium,

A 2

Doll.

Dicitur Habentus, receptacula infantium expositorum, Findel-Habentus, Lytra captiuorum pauperum. Lytra captiuorum quoque in hunc censum referenda esse censeo, obseruante HERTIO diff. de lytro. Ipsi Christiani captiuorum in primis rationem habebant, eorumque, qui ob persecutionem in metallis, in insulis vel custodis erant, & in horum usus erogata deposita pietatis dicebant, teste TERTULLIANO in apol. c.39. Minime tamen alimentorum legatum hoc referendum, nisi pauperibus relicias sint, vel etiam legatario iunctu paupertatis. Est quidem legatum alimentorum admodum privilegium, sed non statim piuum.

An legata pro redemptione animae?

¶. V. Altera classis continet legata, que pro redemptione animae relinquuntur, que primario a Dd. in classem piarum causarum relata sunt, teste TIRAQVELLO cit. tract. in prefat. Hec causa fere olim primaria fuit, ob quam tot ingentes donationes, & legata ecclesiis, monasteriis, alisque piis corporibus relicias sunt, vt diplomata antiquissima loquuntur, rursusque ostendunt, talia legata magis superstitione quam pia fuisse. In hunc censum quoque hyrum referunt, censemque, IVSTINIANVM in Nou. 115. c. 3. §. 13. id est illius accensuisse causis, propter verba: *Vt dum illi a suis non sunt redemti, aliorum redemptio procuretur & ipsorum quoque animae ex hac piissima causa subleuentur.* Evidens omnino est, Imperatorem existimasse ex doctrina illius temporis, bona defuncti in redemptionem captiuorum impensa redemptioni animae defuncti inferire, adeoque etiam illa, qua opus misericordiae & pietatis continent, ex prava persuasione in superstitionem degenerasse. Nec aliud de iis dicendum arbitror, que olim hospitalibus legata sunt, que eadem persuasio produxit, & eo facilius producere potuit quod plerique, qui perdite haec tenus vixerant, conscientia teste, varia celera commiserant, queuis facinora hoc medio expiari posse crederent, ut a seria poenitentia longissime beffent. Que cum ita sint, non errauero, si dixerim, antiquissima legata ad pias causas, que adhuc

adhuc hodie supersunt, superstitionis huius vel potius erroris fontem agnoscere, quæ tamen hodie non tam sunt metienda ex intentione testatorum, quam usu & scopo, cui inferuntur. Idem error quoque legatum libertatis catalogo piarum causarum adscripsit, quia rursum etiam libertatis datio ut plurimum olim pro anima facta legitur. In legibus Ripuaris tit. 58. ita cauetur: *Hoc etiam iubemus, ut qualiscunque Francus, Riparius, seu tabularius seruum pro animæ sue remedio, seu precio secundum legem Romanam, liberare voluerit.* Aliud ergo erat pro animæ sue remedio seruum manumittere, quod pium censetur, & aliud pro pretio, quod huc non pertinebat. Plures huius farinae formulas refert POTTCIESSEN de condit. & stat. servorum apud Germ. L. 3. c. 10. Inde forsan profluxit generale, sed erroneum assertum Dd. legatum libertatis in classem ad pias causas legatorum pertinere, libertatem & ecclesiam æquiparari, legatum libertatis fauorabilius esse, quam alterius piæ causæ, quas sententias non sine dedecore nostrates quoque repertunt, vt ostendit HARPRECHT, in Diff. de admixt. extran. person. in disputatione parentium inter liberos th. 29. n. 15. & seqq. & inde inferunt, iura libertati data generatim piis causis applicanda esse.

§. VI. Tertia classis continet legata, scholis, academiis, Stipendiis, studiisque destinata, cum illæ censeantur seminarium ecclesiæ schola, & reipublicæ, in quibus animi iuueniles tum ad pietatem demissæ, præparantur, tum eo ducuntur, vt Reipublicæ prodeesse possint. Vtrum hæc intentio vbiique obtineatur, & media idonea adhibeantur, late non disquiram, cum hoc ipsum eorum meditationi, qui defectus scholarum & academiarum detegunt, relinquendum sit. Sufficit, quod scholæ multum ad religionis promotionem facere possint, si in debitum usum adhibentur. Et ea de causa quoque legatum ad stipendia hoc referri potest, quod nostrates quoque admittunt. vid. COTTMANN in respons. Acad. 12. n. 82. FRITSCH. de stipend. c. 12. n. 2. CARPZ. I. 2. Iurispr. Conf. definit. 328. n. 15. seqq. BESOLD. Conf. 263. n. 22.

A 3

Hunc

do singul  
dispositio

An monasterio & ordinum uti *ordinum militarium*, relicta esse liquet, quia creditum fuit, *militarium sodalitium*?

Hunc in finem etiam legata *monasterii* aliiisque *sodalitiis*, vel *receptacula pietatis* perfectissimæ, & *vite apostolicæ* solida praxis, vid. *MABILLON. in act. benedict. sec. III. p. 2. p. 295.* adeo, vt qui huic vite se adiiciunt, *conuersi* dicantur, vid. tot. tit. X de *conuers. conjugat.* & meritorum cumulum sibi acquisiuisse credantur, aliis etiam communicabilem. Res facta nota est, & a nostris plenis excusfa, & relicta, quamvis nihilominus etiam bona eorum *piis* accentuam *causis*, & iura earum iis applicemus, si vel maxime in alium usum conuenientiorem, & vere pium haud sint conuersa, quod in primis vel ideo factum videtur, quia per instrumentum pacis fundationes nondum destructæ in pristino statu permanerunt, imo etiam plures permanere debuerunt. *Ordinum militarium sodalitia* vix speciem pietatis obtinent, & tamen legata in horum usus pia dicuntur, quia institutum eorum admodum profuit rei hierarchicæ, in qua maiores christiani reiecerimus, non tamen eiurauimus conclusiones inde promanantes, cum etiam inter protestantes hisce ordinibus relicta piis annumerentur causis. Huc denique pertinent, quæ *conuersio*ni *infidelium* destinantur expediendæ per missionarios, quorum scopus, utpote admodum pius, doctrinæque salvatoris conformis, non potest non approbari & omnibus modis promoueri, quamvis in ipsa conversione abusus committi possit, qui nec in quibuscunque sacris precauere potest. Impium vero est, hoc referre legata meretrici, vt ad frugem & meliorrem vitam redeat: Quæ enim mōrum emendatio, & vita sanctimonia ex perceptione lucri sperari potest? Imo talis conditio, qua quis sub spe legati consequendi ad mutandam religionem, & omittendum peccatum inducitur, merito pro turpi reputatur. vid. *KNIPSCHILD. de fideicommiss. familiæ c. VI. n. 401. seqq.*

Legata ob  
publicau

S. VII. Denique ultima classis continet legata reliqua ergafferiis

*gasteris* seu disciplinæ publicæ scholis & sceleratorum, qui utilitatem re-  
in republica quietem & pacem turbant, purgatoriis; cum ad- *listæ*, *admodum* pium & salutare sit, hoc medio prouincias a malis ho-  
minibus purgare. Similiter huic recte pertinent, quæ legantur  
ad constructionem & reparacionem pontium, viarum, muro-  
rum, aliorumque operum publicorum, defensioni Reipubli-  
cae inferuentium, quippe quorum utilitas in tot hominum  
incolumitatem redundat. Vnde non inconueniens est, lega-  
ta superstitionis causis relicta, quæ postea lege publica abo-  
lenda sunt, in hunc conuertere vsum, cum etiam secundum  
*l. 16. de usu & usufructu legato gentiles censuerint, res in vsum*  
illictum relietas conuertere debere in vsum æque similem, sed  
magis licitum. Vid. *MAVRIT. de secularisat. c. 4.* Ex his liquet,  
quam multa legata ad piam causam referantur, quæ magis  
impia censenda, & merito inter protestantes emendanda fo-  
rent. Sed intempestiuus & inexcusabilis amor iuris cano-  
nicæ nostrates decepit, vt a veritatis via media in luce alienis-  
simi permanerint, & praxi constanti adeo hæc corroborati-  
uerint, vt in plerisque speciebus adductis in vulgato errore,  
quod piæ cause sint, subsistere teneamus. Vnde vere di-  
cere posses, generatim inter Protestantes piis causis accenferi,  
quæ hanc qualitatem ex iure canonico & veteri errore acce-  
perunt, nisi status rerum mutatus, vel euidenter contrarium  
doceatur.

*S. VIII. Hæc legata ad pias causas* eo magis in summo  
habita fuerunt pretio, quod specioso pietatis titulo coru-  
scant, quam legibus omnibus solutam esse debere pium iudica-  
tum fuit. Hinc enata sunt priuilegia *piarum causarum*,  
vel in cerebro interpretum procula sine affsentia legis, quæ  
spuria & adulterina esse credimus. Talia sunt, quæ iis attribu-  
untur ex priuilegiis *fisci, militiae, libertatis, alimentorum, dotis*  
*pupillaris etatis, reipubl. & ex iuribus Imperii*, quod tamen stre-  
nue contendit *AVGVSTINVS BARBOSA L. 2. iuris ecclesiast. c. 13.*  
cum *TIRAQVELLO* aliisque infinitis affectis. Sunt priuile-  
gia

Fons privile-  
giorum pia-  
rum cau-  
rum.

Quorum plura sunt errore.  
ne.

Verus sensus  
regulae: Le-  
gata pias esse  
fauorabilia.

Valent testa-  
menta ad pias  
causas sine vili-  
lis testibus.

gia sua natura *ius singulare*, & exceptionem a regula constituunt; cui tam diu inhærendum est, donec exceptio probetur. Neque enim interpretum est, priuilegia fingere noua, vbi iuris deficit sanctio, aut iura singularia certis causis tributa ad aias trahere causas, cum iuxta l. 14. de legib. iura singularia, vt pote contra rationem iuriis recepta & constituta, ad consequentias non sint producenda. Id quidem non nego, legata ad pias causas esse admodum *fauorabilis*, quemadmodum adducere species sumnum in iure fauorem habent. Sed, prout DN. PRÆSES diff. de nomin. eccles. c. 1. §. 8. iam obseruauit, fauor hic non efficit, vt quævis iura singularia, fauorabilibus causis singulariter tributa, hisce legatis applicari debeant, id quod regule interpretationis propter haud admittunt, sed tantum interpretationi ultimæ voluntatis quandam vim addit, efficitque, vt secundum hunc fauorem voluntas defuncti plenior & benignior accipi debeat, quemadmodum de *libertate* dicitur, quod fauor eius benigniores sententias exposcat, suadeatque, quoties in dubia voluntate, &c sic de questione facti, emergit dilectatio l. 32. §. f. ad L. falcid. l. 17. §. 3. de manu. testam. Vnde argumenta a libertate vel alia causa fauorabili non pro rorsus respuo, quatenus generatim ostendunt, questiones facti circa legata ad pias causas esse secundum hunc fauorem, quam leges eis tribuere, explicanda, quod infra exemplis declarabo.

§. IX. Primum & principale priuilegium, quod hisce legatis datum est, concernit modum disponendi, qui ita priuilegiatus est, vt testamenta in genere ad pias causas facta sine vilia solennitate subsstant, sufficiatque, si modo de certitudine voluntatis satis superque constet. Hoc priuilegium pii causis singulari iure attribuit Pontifex in c. relatum u. X. de testam, constitutique, huiusmodi testamenta non secundum legem humnam, sed diuinam diuidicandam esse, ex ea ratione, quod negotia & cause ecclesiasticae huic, non illi subiaceant, adeoque secundum sanctionem legis diuinæ: *in ore duorum vel trium testium stat omne verbum*, concludendum sit, duos vel tres

tres testes sufficere. Quid intenderit pontifex hac decisione, non occultat, sed manifestissime prodit. Ecclesiam supponit esse independentem a societate ciuili, rempublicam suis propriis legibus fulciendam, maximeque iure diuino regendam: libertati ecclesiæ aduersari, si legibus ciuilibus illam subiucere velimus, quippe quam Christus sui sanguinis pretio redemitam volunt esse liberam, adeoque eam facere ancillam minime conueniens sit, vt GREGORIVS VII. in Ps. paenitent. V. 9. philosophatur. Hæc sententia eo tempore tanquam articulus fidei laicis obtrudebatur, quoniam, qui aliter sentirent, rebelles & peruersarum doctrinarum rei iudicabantur, statum ecclesiæ, a Christo efformatum, impugnare attentantes. Ne ergo nefandum hæreseos crimen incurrent, decisionibus pontificis, in propria licet causa latis, standum, nec permisum erat ICtis contra talia testamenta pronunciare. Inde in communem praxis hoc priuilegium abiit, & adeo altas egit radices, vt nequidem, reformatione facta, dehuius reformatio[n]e cogitaretur. Non perpendebant ICti protestantes, ex quorum sententiis tamen praxis efformabatur, in hac decisione latere virus, statui ciuili e diametro aduersum, tum quia pauciores statum ecclesiæ verum excutere curabant, tum etiam, quia rationes sibi cerebrinas ex æquitate fingebant, sub quibus has pontificum sententias commodarent, & in iudicando obseruarent, quo iure adhuc hodie vtimur, testibus LAVTERBACHIO ad tit. de Testam. milit. §. 48. B. STRYKIO in caus. testam. c. XII. §. I. CARPZ. p. 3. C. 4. def. 33. n. 3. aliquisque, quos allegare non vacat.

§. X. Dum ergo secundum sententiam pontificis in pra- Quidam ta-  
xi receptam, hodie iudicandum est, de mente quoque eius men duos re-  
solici esse debemus. Id potissimum hodie in quæstione quirunt testes.  
est, an ad subsistentiam horum legatorum ad minimum duo  
testes sint necessarii, an vero sufficiat voluntas alterius declara-  
ta, vt de eius certitudine nullum supersit dubium? Non  
enim incertas, vagas & dubias coniecturas admittendas censemus,

Pervaria ar-  
gumenta.

mus, multominus quamcunque scripturam, de qua non constat, an testator illam pro testamento habere voluerit, sed certitudinem, & voluntatem manifestam requirimus, vt circa hanc nullum supersit dubium. Inter eos, qui præcise duos testes requirunt, principatum tenet B. HARPRECHT. *Diss. de admixt. person. extran. in diss. fit. parent. inter lib. th. 30. sgg. & ad ipsam decisionem pontificis prouocat, vbi demum, duobus aut tribus testibus adhibitis, vigor dispositioni tali adiicitur, que verba necessitatem quandam inuoluere videntur.* Pergit, si intentio pontificis fuisset, etiam aliam, quam quæ per duos aut tres testes fit, probationem in proposito admittendi, cum fine dubio clarius vel ideo locutum fuisse, quod illi res fuerit cum iis, qui solennia iuris in his dispositionibus adhibenda esse censuerent; nec esse restringendam hanc dispositionem ad nuncupationum modum testandi; Pontificem generaliter disponuisse, & præterea etiam in alijs quibuscumque testamentis duos vel tres testes cum parocho requisuisse iuxta c. 10. X. de testam. iimo eadem quoque ratione, ex iure diuino petita, in cit. text. vsum fuisse, nec tamen in his solum voluntatis certitudinem sufficere; ius pontificium esset correctorium, adeoque stricte interpretandum, eamque sententiam communi Dd. calculo approbatam esse, quorum ingentem numerum ib. 32. allegat.

Pontificem  
nullos requi-  
rere testes, ex  
ipsius ratione  
bus colligitur.

§. XI. Evidet si autoritatibus & præiudiciis foret certandum, ingentem quoque cohortem, contrariae sententiæ causam agentem producere possemus, quas TIRAQELVS, B. STRYKIVS, COVARRVVIAS ad c. u. cit. aliique in medium produxere, quorum sub clypeo tamen haud pugnabo, sed ex probabilibus coniecturis rem explicabo. Ligeret ex ipso textu, pontificem prouocare tum ad ius diuinum, tum ad statuta decretorum. Ex iure diuino adfert vulgatum illud: *in ore durum &c. quod vnicce, confessione omnium, intelligi debet de re dubia adhuc probanda, non cuius veritas aliunde vel ex confessione vel aliunde manifestissima est.* Eu-

Evidens ergo est, testes pontificem desiderare folius *veritatis* gratia, de qua si aliunde, veluti ex *scriptura*, satis caute  
adornata, constat, testium depositio superuacua est. *Decre-*  
*torum statuta non alia intelligit, quam quae hinc inde in*  
*concilii de his testamentis disposita leguntur, & praxi con-*  
*firmata sunt: neque enim in GRATIANI decreto ea de re*  
*quidcautum legimus. Censuisse Patres, oblata piis causis*  
*quocunque modo rata esse debere, colligitur ex multis monu-*  
*mentis. In concilio Lugdun. c. II. patres ita censuerunt: quia*  
*multe tergiversationes infidelium ecclesiam querunt collatis pri-*  
*uare donariis, id conuenit inuiolabili obseruari, ut testamen-*  
*ta, que episcopi, presbyteri seu inferioris ordinis clerici, vel*  
*donationes aut QYAE CVNQVE INSTRUMENTA propria voluntate*  
*conficerint, quibus aliquid ecclesiae, vel quibuscumque conferre*  
*videantur, omni stabilitate consistant. Id specialiter statuentes,*  
*ut etiam quoruncunque religiosorum voluntas aut necessitate aut*  
*simplicitate aliquid a SECULARIVM LEGVM ORDINE VIDEATVR*  
*DISCREPARE, voluntas tamen defunctorum debeat inconcussa*  
*manere, & in omnibus Deo proprio custodiri. Solebant quidem*  
*chartae adhiberi, eaque testibus muniri, vt diplomata anti-*  
*qua, chartae, & donationes docent, hoc tamen arbitriarum*  
*erat, imo sine vlo chartarum instrumento subsistebant huiusmo-*  
*di dispositiones, vt ex c. 13. concil. Aurel. IV. colligitur. In Con-*  
*cil. Parif. III. c. 1. fit eorum mentio, qui de facultatibus suis per*  
*qualslibet scripturas aliquid contulerant: videlicet si sine vlo char-*  
*tarum instrumento disponerent, ad minimum duo vel tres adhi-*  
*bendi erant testes: Sin in scriptis, qualslibet scriptura sufficiebat.*  
*Adeo enim ab omni xuo oblationes ecclesiis factae, quibus*  
*etiam legata ad piis causas accensenda inuiolabili custodi-*  
*endae, & seruandae erant, vt, quod ipse ALEXANDER III. in-*  
*nuit, ad subtilitatem legum ciuilium haud essent coarctandae,*  
*quam praxin papa confirmare, non nouum ius introducere*  
*volut.*

Qui ad conci-  
liorum statuta  
prouocat &  
inde explicans  
dus est.

§ XII. Quæ cum ita sint, evidens est, in huiusmodi Respondetur  
dis- obiectu.

nibus B. Har-  
prechtii.

dispositionibus nihil vterius desideratum fuisse, quam vt de ultima voluntate certo & indubitanter constaret. Vrget quidem B. HARPRECHTVS cit. l. th. 33. n. 8. seq. Pontificem alios probandi modos vel ideo admittere noluisse, quia etiam in aliorum testamentis prouocat ad ius diuinum, & ad veteris testamenti assertum: *in ore duorum &c. & tamen parochi & duorum testium presentiam præcise desiderat in c. 10. X. de testam.* prout omnes fatentur. Verum in cit. c. u. non tantum ad ius diuinum, sed etiam ad generalem consuetudinem prouocat, qua talia testamenta subsistere affirmat. Non acquieuit in iuriis diuini ratione, sed generalem potissimum consuetudinem ecclesiæ allegavit, eamque rationabilem esse ex sacris probare voluit. Ideo ergo in testamentis aliorum præcise *presentia parochi cum duobus testibus* erat necessaria, quia hanc formam peculiarem, a lege Romana deviantem, consuetudo introduxerat, quæ aliam probationem haud admitebat. Si enim secundum solum ius diuinum condenda esse testamenta, pontifex asservisset, parochi præsentia minime necessaria fuisset. Eandem autem consuetudinem non trahit ad testamenta ad pias causas condita, sed similiter antiquæ praxi, quæ solam probationem desiderat, & iuri diuino, quod testes non desiderat, vbi aliunde adest probatio, insistit. Vnde facile etiam declinare possumus alias obiectiones, quas B. HARPRECHTVS format, vt euera argumentum, *vbi sola voluntate certitudo desideratur, ibi qualiscunque probatio sufficit.* Adfert instantiam a testamento parentum inter liberos, tempore pessis condito, & illa singulari forma, quæ in L. f. C. de fideicom. occurrit, in quibus non alia voluntatis certitudo sufficit, quam iuxta formam præscriptam expresa. Hæc instantiae tamen non eneruant vim nostri argumenti. In his præscriptis est certa forma voluntatem declarandi, nec sola certitudo sufficit, quam hic sufficere supra ostendi. Multo minus strinxit argumentum a lege correctoria desumptum. Ne quidem papa corrigeret intendit ius Romanum, sed illud ad hac stamen-

stamenta trahi non posse contendit. Statutis decretorum in-  
herendum esse censet, secundum quæ hæ dispositiones  
omnibus solennitatibus foliute erant. Nec denique metuendu-  
m, hoc modo fraudibus & fallaciis campum aperiri, id quod  
gratis dicitur, cum non quascunque chartas, sed *indubias, certas*  
& *evidentes* admittamus, quæ æqualem vim probandi cum  
duobus testibus habent. *I. 15. C. de fide instrum.* Possunt duo te-  
stes æque fallere ac charta, & tamen, ubi *sola probatio sufficit,*  
vim probandi in vita ciuili obtinent. Hinc non dubitauit illi.  
Facult. Iurid. Mens. Aug. 1716. secundum hanc sententiam pro-  
nunciare: